

## CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

SUGESTÃO DE PROPOSIÇÃO À COMISSÃO DE PARTICIPAÇÃO POPULAR

Nº 68/16

Nome da entidade: Escola do Legislativo da CMBH

Representante legal: Gerente da Escola do Legislativo: Marcelo Mendicino

Nome do Projeto de educação para a cidadania: Parlamento Jovem de Minas/BH

Endereço: Avenida dos Andradas 3100, Bairro Santa Efigênia, Belo Horizonte, Minas Gerais

**Telefone:** 3555-1255

E-mail: escoladolegislativo@cmbh.mg.gov.br

**Proposta sugerida:** Penalização do policial que tiver sido notificado ou recebido reclamações, tramitadas pela Ouvidoria, relativas a:

- a. descumprimento de orientação ou norma de abordagem do cidadão;
- b. desrespeito à população;
- c. demonstração de preconceito racial, de gênero, social ou quanto à orientação sexual;
- d. demonstração de xenofobia.

Justificativa: Trata-se de proposta votada e aprovada pelos alunos das escolas participantes do Projeto Parlamento Jovem de Minas/BH, desenvolvido no ano de 2015, cujo objetivo é a educação para a cidadania.

Pelo exposto, solicito que seja marcada reunião para recebimento desta sugestão.

Belo Horizonte, 15 de fevereiro de 2016.

Assinatura do representante legal

Pure: \_establiva-26-Fev-2016-10:02-000709-001



## DIRLEG FL.

## CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Of. ESCLEG N° 05/2016

Belo Horizonte, 15 de fevereiro de 2016

Senhor Vereador,

A Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Belo Horizonte solicita sua avaliação pela Comissão de Participação Popular desta Casa, para efeito de providências cabíveis, das 09 (nove) proposições resultantes da edição de 2015 do Projeto Parlamento Jovem de Minas/BH, que seguem anexas.

O PJ Minas/BH foi realizado pela Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Belo Horizonte, em parceria com a PUC Minas, com a participação de alunos do Ensino Médio de duas escolas públicas e uma particular, a saber: Colégio Berlaar São Pascoal, Escola Estadual Professor Morais e Escola Estadual Cândido Portinari.

O objetivo do Projeto é proporcionar aos estudantes um espaço para reflexão sobre o papel do Poder Legislativo e sobre a importância da participação política em uma sociedade democrática, estimulando o seu desenvolvimento em situações práticas de pesquisa, debate, negociação e realização de escolhas no contexto do Parlamento, com o fim de que se tornem cidadãos mais conscientes de seu papel.

O Projeto se desenvolve em torno de um tema central que, em 2015, foi: Segurança Pública e Direitos Humanos e de 3 subtemas: Prevenção Social do Crime, Novas Perspectivas para a Atuação Policial e Proteção a Segmentos Vulneráveis à Violência.

Dos trabalhos desenvolvidos resultam debates e propostas que são discutidas e votadas em Plenária Final do Parlamento Jovem de Minas/BH.

Dessa forma, a Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Belo Horizonte apresenta à Comissão Participação Popular as propostas aprovadas pela Plenária Final Municipal, para sua apreciação.

Marcelo Mendicino
Gerente da Escola do Legislativo

Excelentíssimo Senhor Vereador Pablo César – Pablito Presidente da Comissão de Participação Popular Câmara Municipal de Belo Horizonte